
VITÓRIA, 27 de fevereiro de 2026.
 

De: Presidência 
Para: SGM - Secretaria Geral da Mesa 
 
Referência: 
Processo nº 3555/2026 
Proposição: Pedido de Renuncia n° 7/2026 
 
Autoria: Davi Esmael
 
Ementa: Confirmação de pedido de renúncia à titularidade da Comissão de Educação
   

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS
 
 
Fase Atual: Providência  
 
Ação realizada: Conhecimento e Providência  
 
Descrição: 

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA
 

Tendo em vista o Pedido de Renúncia nº 7/2026, que formaliza a vacância do cargo
ocupado pelo Vereador Davi Esmael na Comissão de Educação.
 
Considerando que a vaga encontra-se aberta e que o Líder do Partido Republicanos, ciente
da renúncia, não exerceu sua prerrogativa de indicação no prazo fixado pelo art. 96, § 3º, do
Regimento Interno.
 
Com fundamento no art. 96, § 3º, c/c o art. 58, § 1º, do Regimento Interno, e visando
garantir a plena composição e funcionamento da comissão, determino:
 
À Secretaria-Geral da Mesa que, informe o partido ou bloco parlamentar a ser contemplado
com a vaga, com base na ordem de preenchimento do quociente partidário, nos termos do 
Ato da Mesa Diretora nº 001/2025.
 
Após, à Procuradoria-Geral para parecer sobre a regularidade do ato de nomeação.
 
Por fim, retornem os autos para a designação do novo membro.
 
 
Próxima Fase: Providência
 
  
 

Presidente 
Presidente 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 32003200360037003200300039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II 

da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 32003200360037003200300039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II 

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o 

identificador 32003200360037003200300039003A005400

Assinado eletronicamente por Presidente em 27/02/2026 15:51 

Checksum: A93A0083E373E5E82AD477F03BF1EBDBA2F46F52DB7D94AC749BC744BB927B83


	DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS



